Brasília, 07 de agosto de 2012

Ilustríssimo Senhor

Jorge Almeida Guimarães

Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)

– Ministério da Educação

Senhor Presidente

                     Nesta data, a greve dos docentes das Instituições Federais de Ensino (IFE),

representados pelo ANDES-SN, completou 81 dias.

                     Durante esse tempo, enviamos, em 4 de junho de 2012, a nossa pauta de

reivindicações, e, no dia 18 de junho de 2012, solicitamos a suspensão dos prazos

relacionados à conclusão de dissertações e teses de bolsistas vinculados aos

programas da CAPES, relatórios de bolsistas de produtividade e de projetos de

pesquisa vinculados às IFE e também de editais concernentes ao trabalho acadêmico,

no tempo em que durar o movimento de greve dos docentes.

                     Reafirmamos que as atividades, indissociáveis, de ensino, pesquisa e

extensão, tanto no âmbito da graduação como da pós-graduação, foram interrompidas

nas IFE, de maneira parcial ou total.

                     Estas reivindicações foram ratificadas em correspondência, datada  de 20

de julho.

                     Porem, diante da ausência de resposta, julgamos necessário solicitar

novamente que seja marcada, urgentemente, uma audiência com essa entidade, com

o objetivo de tratar dos assuntos requeridos.

                      Certos da compreensão e do vosso pleno atendimento.

                                            Atenciosamente,

Comando Nacional de Greve do ANDES-SN

Contatos: Sede Nacional

 Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 2, Ed. Cedro II, 5 º andar, Bloco C. Cep: 70302-914.

Brasília/DF. Fone: (61) 3962-8400. Fax: (61) 3224-9716.

Endereço para correspondência eletrônica: cngandes@andes.org.br